[image: image1.png]

                                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От   25.02.2013 г.  № 189
Об утверждении плана мероприятий

(«дорожная карта») по повышению

доступности и эффективности

дошкольного образования на

территории муниципального

образования «город Десногорск»

 Смоленской области

В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 30.12.2012 № 2620-р «Об утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") "Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки»

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожная карта») по повышению доступности и эффективности дошкольного образования на территории муниципального образования  «город Десногорск» Смоленской области.

2.Председателю Комитета по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (Новикова В.М.) обеспечить реализацию плана.

3.Настоящее постановление разместить на сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и опубликовать в газете «Десна».

Глава Администрации

М.А. Хоботов

УТВЕРЖДЕН

постановлением  Администрации

муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области

от  25.02.2013 г.   №  189
ПЛАН

мероприятий («дорожная карта»)

по повышению доступности и эффективности дошкольного образования

в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области

1. Общие положения

1.1.План мероприятий («дорожная карта») по повышению доступности и эффективности дошкольного образования в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области  (далее – План) устанавливает мероприятия по созданию дополнительных мест для детей дошкольного возраста в городе Десногорске и этапы их реализации, а также обеспечение высокого качества услуг дошкольного образования и введение эффективного контракта в дошкольном образовании.

1.2.Основные цели Плана - создание эффективной сети дошкольных образовательных организаций муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, обеспечивающей максимальное удовлетворение потребности населения города в услугах дошкольного образования, создание дополнительных мест для детей дошкольного возраста, 100 % обеспечение детей в возрасте от 3 до 7 лет услугами дошкольного образования.

2. Анализ состояния обеспечения услугами дошкольного образования детей

в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области

В настоящее время в системе дошкольного образования города функционируют 8 муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждения (МБДОУ), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

С учетом запросов родителей, состояния здоровья и особенностей развития детей в структуре ДОУ, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, функционирует 1 группа компенсирующей направленности в МБДОУ д/с «Чебурашка», которую посещают дети  с ограниченными возможностями здоровья;           1 группа круглосуточного пребывания в МБДОУ д/с «Теремок».

В последние годы наблюдается прирост детского населения,  в связи с чем увеличивается потребность в услугах дошкольного образования. Услугами муниципальных детских садов охвачено 81,3 % детей от 1 года до 7 лет,  в том числе 55,7% детей – от 1 до 3 лет, 94,4% детей - от 3-5 лет, 93,3% детей - от 5-7 лет. В реестре детей для постановки на учет для зачисления  в дошкольные учреждения  по состоянию на 01.01.2013 г. числится  598  детей в возрасте до 3-х лет. В 2012 году за счет внутренних резервов действующих дошкольных учреждений  дополнительно открыта группа в МБДОУ д/с «Ивушка», а также дополнительные места в детских садах «Дюймовочка», «Аленка», «Лесная сказка».  Принятые меры позволили увеличить  на 36 количество мест в дошкольных учреждениях, способствовали снижению дефицита мест в группы раннего возраста (до 3-х лет), а  так же отсутствию очерёдности в группы детей дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет).
3. Мероприятия («дорожная карта»)

по повышению доступности и эффективности дошкольного образования в муниципальном образовании

«город Десногорск» Смоленской области, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту

3.1. Основные направления.

Реализация Плана будет осуществляться с 2013 г. по 2018 г. в соответствии с этапами реализации мероприятий и контрольными показателями числа дополнительно создаваемых мест для детей дошкольного возраста.

Реализация мероприятий, направленных на ликвидацию очередности на зачисление детей в дошкольные образовательные организации, включает в себя:

- создание дополнительных мест в муниципальных дошкольных образовательных организациях в результате эффективного использования действующих образовательных учреждений.

Обеспечение высокого качества услуг дошкольного образования включает в себя:

- подготовку к внедрению и внедрение государственных образовательных стандартов дошкольного образования;

- кадровое обеспечение системы дошкольного образования;

- внедрение системы оценки качества дошкольного образования.

Введение эффективного контракта в дошкольном образовании (в соответствии с Программой поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г.
№ 2190-р) включает в себя:

- внедрение механизмов эффективного контракта с педагогическими работниками организаций дошкольного образования;

- внедрение механизмов эффективного контракта с руководителями образовательных организаций дошкольного образования в части установления взаимосвязи между показателями качества предоставляемых государственных (муниципальных) услуг организацией и эффективностью деятельности руководителя образовательной организации дошкольного образования;

- информационное и мониторинговое сопровождение введения эффективного контракта.

3.2. Ожидаемые результаты

Реализация мероприятий, направленных на ликвидацию очередности на зачисление детей в дошкольные образовательные организации, предусматривает обеспечение всех детей в возрасте от 3 до 7 лет возможностью получать услуги дошкольного образования.

Обеспечение качества услуг дошкольного образования предусматривает:

- обновление основных образовательных программ дошкольного образования с учетом требований стандартов дошкольного образования;

- введение оценки деятельности организаций дошкольного образования на основе показателей эффективности их деятельности.

Введение эффективного контракта в дошкольном образовании предусматривает привлечение молодых талантливых педагогов для работы в дошкольном образовании.

3. 3. Основные количественные характеристики системы

дошкольного образования

	Единица

измерения
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1. Численность детей в возрасте 1 – 7 лет
	тыс. человек
	2,066
	2,085
	2,105
	2,120
	2,125
	2,161
	2,165

	2. Охват детей в возрасте от 1 до 7 лет программами дошкольного образования
	процентов
	81,3
	82,9
	83,1
	83,7
	83,8
	83,6
	83,5

	3. Численность воспитанников в возрасте от 1 до 7 лет в образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования
	тыс. человек
	1,680
	1,720
	1,749
	1,778
	1,781
	1,808
	1,805

	4. Потребность в увеличении числа мест в дошкольном образовании (нарастающим итогом)
	мест
	36
	74
	94
	114
	134
	154
	0

	5. Инструменты сокращения очереди в дошкольные образовательные организации (ежегодно) за счет вновь создаваемых мест в дошкольных образовательных организациях:

5.1.создание дополнительных мест в функционирующих дошкольных образовательных организациях (реконструкция)
	человек

	36
	38
	20
	20
	20
	20
	0

	6. Число воспитанников в расчете на 1  педагогического работника
	человек
	6,6
	7
	7,3
	7,5
	7,8
	7,9
	7,9

3.4. Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования,

соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту

	Ответственные исполнители
	Сроки   реализации
	Показатели

	1.Реализация мероприятий, направленных на ликвидацию очередности

на зачисление детей в дошкольные образовательные организации

	1.1. Создание дополнительных мест в муниципальных образовательных организациях:

2013 год - МБДОУ д/с «Дюймовочка» - 20 мест, МБДОУ д/с «Мишутка» - 18 мест,

2014 год – МБДОУ д/с «Ласточка» – 20 мест,

2015 год – МБДОУ д/с «Теремок» - 20 мест,

2016 год – МБДОУ д/с «Аленка» - 20 мест,

2017 год – МБДОУ д/с «Чебурашка» - 20 мест.
	Комитет по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Комитет по образованию)
	2013-2017 годы
	Отношение численности детей 1,5-3 лет, 3-7 лет, которым предоставлена возможность получать услуги дошкольного образования, к численности детей в возрасте от 1,5 до 7 лет.

	2.Обеспечение высокого качества услуг дошкольного образования

	2.1.Организация внедрения федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования
	Комитет по образованию с участием руководителей дошкольных образовательных организаций, педагогических работников дошкольных образовательных организаций

	2013 год
	Отношение численности детей 3 – 7 лет, которым предоставлена возможность получать услуги дошкольного образования, к численности детей в возрасте 3 -7 лет, скорректированной на численность детей в возрасте от 5-7 лет, обучающихся в школе

	2.2. Актуализация образовательных программ в  соответствии со стандартами дошкольного  образования

	руководители дошкольных образовательных организаций,
	2014-2016

	2.3. Кадровое обеспечение системы дошкольного образования:

подготовка, повышение квалификации и переподготовка педагогических работников дошкольного образования.
	Комитет по образованию с участием руководителей дошкольных образовательных организаций, Смоленский областной институт развития образования
	2013-2018 годы
	Удельный вес численности педагогических работников дошкольного образования, получивших педагогическое образование или прошедших переподготовку по данному направлению, в общей численности педагогических работников дошкольного образования

	2.4. Разработка и внедрение системы оценки качества дошкольного образования:

2.5. Разработка (изменение) Комитетом по образованию совместно  с Департаментом Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи  показателей эффективности деятельности подведомственных организаций дошкольного образования, их руководителей и основных категорий работников, в том числе в связи с использованием для дифференциации заработной платы педагогических работников.
	Комитет по образованию,

Департамент Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи
	2013
	Удовлетворенность населения доступностью и качеством реализации программ дошкольного образования

	3.Введение эффективного контракта в дошкольном образовании

	3.1. Внедрение механизмов эффективного контракта с педагогическими работниками:

3.1.1.. Разработка и апробация моделей эффективного контракта в дошкольном образовании
	Комитет по образованию с участием руководителей дошкольных образовательных организаций, Департамент Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи
	2013-2014 годы
	Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных организаций дошкольного образования к средней заработной плате в общем образовании Смоленской области

	3.2. Планирование дополнительных бюджетов на повышение оплаты труда педагогических работников дошкольных образовательных организаций в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»
	Комитет по образованию

	2013-2018 годы

	3.3.1. Разработка и внедрение механизмов эффективного контракта с руководителями образовательных организаций дошкольного образования:

3.3.2. Проведение работы по заключению трудовых договоров с руководителями государственных (муниципальных) организаций дошкольного образования в соответствии с типовой формой договора
	Комитет по образованию,

Департамент Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи, органы местного самоуправления
	2013-2018 годы
	Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников государственных (муниципальных) образовательных организаций дошкольного образования к средней заработной плате в общем образовании Смоленской области

	3.4. Информационное и мониторинговое сопровождение введения эффективного контракта:

3.4.1. Организация проведения разъяснительной работы в трудовых коллективах, публикации в средствах массовой информации, проведение семинаров и других мероприятий
	Комитет по образованию

	2013-2018 годы
	Удовлетворенность населения доступностью и качеством реализации программ дошкольного образования

	3.5.Мониторинг влияния внедрения эффективного контракта на качество образовательных услуг дошкольного образования и удовлетворенности населения качеством дошкольного образования, в том числе выявление лучших практик
	Комитет по образованию
	2015 и 2017 годы
	Удовлетворенность населения доступностью и качеством реализации программ дошкольного образования

4. Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования,

соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту

	Единица измерения
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	результаты

	4.1. Отношение численности детей 3 - 7 лет,  которым предоставлена возможность получать услуги дошкольного образования, к численности детей в возрасте 3 – 7 лет, скорректированной на численность детей в возрасте 5 - 7 лет, обучающихся в школе

	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Всем детям в возрасте от 3 до 7 лет будет предоставлена возможность получения дошкольного образования

	4.2. Удельный вес численности дошкольников, обучающихся по образовательным программам дошкольного образования, соответствующих требованиям федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, в общем числе дошкольников, обучающихся по образовательным программам дошкольного образования
	процентов
	-
	5
	30
	60
	100
	100
	Во всех дошкольных образовательных организациях будут реализовываться образовательные программы дошкольного образования, соответствующие требованиям федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования

	4.3. Удельный вес муниципальных дошкольных образовательных организаций г. Десногорска, в которых оценка деятельности организаций, их руководителей и основных категорий работников осуществляется на основании показателей эффективности деятельности
	процентов
	-
	50
	80
	100
	100
	100
	Во всех муниципальных образованиях Смоленской области будет внедрена система оценки деятельности дошкольных образовательных организаций

	4.4. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных организаций дошкольного образования к средней заработной плате в общем образовании Смоленской области
	проценты
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Среднемесячная заработная плата педагогических работников муниципальных образовательных организаций дошкольного образования будет соответствовать средней заработной плате в сфере общего образования Смоленской области, повысится качество кадрового состава дошкольного образования

	4.5. Средняя заработная плата в сфере общего образования (по Смоленской области)
	руб.
	16823
	18971,8
	20983
	23186
	25574
	28131

	4.6.Среднемесячная  заработная плата педагогических работников государственных (муниципальных) образовательных организаций дошкольного образования (по Смоленской области)
	руб.
	16823
	18971,8
	20983
	23186
	25574
	28131

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ